
Approvato e sottoscritto: 

 
              IL  SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 

         f.to Rita IPPOLITO            f.to Rita BARTOLETTI 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata La presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni all’Albo Pretorio del Comune 

consecutivi con decorrenza dal 21/08/2015 il ______________________________ 

  e contro di essa non pervennero reclami. 

    

                          IL SEGRETARIO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

      f.to Rita BARTOLETTI  

 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

          Il Segretario Comunale 

               f.to Rita BARTOLETTI 

Dalla Residenza Comunale, lì  21/08/2015   

             

 

 

 

Ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 

 

 

SI ATTESTA 
 

 

che il presente atto è divenuto esecutivo  il giorno 21/08/2015 

 

�  perché dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del decr.lg.vo 267/2000) 

 

� per decorso dei 10 gg. dalla pubblicazione all’Albo (art. 134, comma 4° del decr.lg.vo 267/2000) 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          f.to Rita BARTOLETTI 

 

 

 

 

 
 
       Estratto          

PROVINCIA DI TORINO 
_________ 

      COMUNE DI MONTALTO DORA 
 _________ 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 25 

 
   

 
           OGGETTO: RINVIO AL 2017 DELLA CONTABILITA’  ECONOMICO-PATRI- 

MONIALE E DEL BILANCIO CONSOLIDATO (ARTT.232 COMMA  
2° E 233 BIS COMMA 3° DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 26 7/ 
2000 E S.M.I.) 

  
 
  

L’anno duemilaquindici addì QUATTORDICI  del mese di 

AGOSTO  alle ore 21,00, nella solita sala delle adunanze consiliari, 

convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e 

recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione URGENTE ed in 

seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale del 

quale sono membri i Signori : 

 

 IPPOLITO Rita    STEVANELLA Massimo 

MIGLIACCIO Francesco   ANRO’ Gianfranco 

UMILIO Antonella        SCELSA Ascanio 

CHAISSAN Egidio Maurizio  ROSSELLI Anna 

SERRACCHIOLI Roberto    

ANTONICELLI Nicola Leonardo   

BISONE Sergio     

BOVO Brunella     

GIANOTTI Nicoletta   

 

Dei suddetti consiglieri sono assenti i Signori:         -------  

Assume la presidenza la  dott.ssa   Rita IPPOLITO  Sindaco 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr.ssa Rita BARTOLETTI 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la discussione. 



OGGETTO: RINVIO AL 2017 DELLA CONTABILITA’  ECONOMICO-PATRIMONIALE E DEL 
BILANCIO CONSOLIDATO, (ARTT. 232 COMMA 2° E 233 BIS  COMMA 3° DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E S.M.I.) 

 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
UDITA la relazione illustrativa dell’argomento fatta dall’Assessore al bilancio Serracchioli; 
  
 VISTO l’art. 3, comma 12, del decreto legislativo 23.06.2011, n. 118, che recita: “L’adozione dei 
principi applicati della contabilità economica-patrimoniale e il conseguente affiancamento della 
contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall’art. 2, commi 1 e 2, 
unitamente all’adozione del piano dei conti integrato di cui all’art. 4, può essere rinviata all’anno 2016, 
con l’esclusione degli enti che nel 2014  hanno partecipato alla sperimentazione (…)”; 

 
CONSIDERATO che una deroga più ampia è prevista dall’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267, e s.m.i., in favore degli Enti con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti (tra i quali 
rientra questo Comune), che possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale fino 
all’esercizio 2017; 
 
VISTO l’art. 11-bis, comma 4, dello stesso decreto legislativo n. 118/2001, secondo cui “Gli Enti (…)  
possono rinviare l’adozione del bilancio consolidato con riferimento all’esercizio 2016, salvo gli enti 
che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione”; 
 
VISTO l’art. 233 bis comma 3 del decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. che dispone: ”Gli Enti  
Locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato fino 
all’esercizio 2017”; 
 
CONSIDERATO che è opportuno avvalersi delle richiamate disposizioni, tenendo conto dei numerosi 
adempimenti imposti nel corrente esercizio finanziario dal nuovo ordinamento contabile; 
 
VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
 

DELIBERA 

 
 

1. DI RINVIARE all’anno 2017 l’adozione dei principi applicati della contabilità economico-
patrimoniale ed il suo conseguente affiancamento alla contabilità finanziaria previsto 
dall’articolo 2 commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 118/2011, unitamente all’adozione del 
piano dei conti integrato di cui all’art. 4 del medesimo decreto; 

 
2. DI RINVIARE all’anno 2017 l’adozione del bilancio consolidato, di cui all’art. 11-bis del decreto 

legislativo n. 118/2011. 
 
 

- di dichiarare con successiva votazione unanime, le presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000. 
 
 
 
 

 
********************** 

 
 
 
Visto l’art. 49 - 1° comma del decreto legislativo n. 2 67/2000, si esprime parere di regolarità tecnica e 
contabile sulla deliberazione sopra esposta. 
 
 
                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                           f.to VIGLIOCCO Mauro  



 


